
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

PROCEDURA: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATIVO DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE MEDIANTE “BUS NAVETTA” – CIG  7360839480

CAPITOLATO DEL SERVIZIO

1.  OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO

1.1. Il presente Capitolato disciplina i rapporti tra l’Amministrazione Comunale e l’affidatario 
del servizio integrativo di TPL mediante “bus navetta” lungo il tragitto Orbetello Centro-
Ospedale, verso le spiagge comunali e in occasione delle principali manifestazioni 
turistiche sul territorio.

2.  DURATA DEL SERVIZIO

2.1. La durata del servizio viene fissata dal giorno 01/03/2018 al giorno 31/12/2018.

3.  SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO E MEZZI A DISPOSIZIONE

3.1. L’affidatario dovrà mettere a disposizione:

− per il periodo 01/03/2018 – 30/06/2018 numero 1 bus navetta con capienza da 15 a 20 posti 
con pedana per trasporto disabili;

− per il periodo 01/07/2018– 31/08/2018 numero 2 bus navetta con capienza da 15 a 20 posti 
con pedana per trasporto disabili;

− per il periodo 01/09/2018 – 31/12/2018 numero 1 bus navetta con capienza da 15 a 20 posti 
con pedana per trasporto disabili;

− Inoltre, in occasione delle principali manifestazioni che si svolgono sul territorio comunale, 
dovrà essere garantito minimo numero 1 bus navetta con capienza da 15 a 20 posti con 
pedana per trasporto disabili. Il servizio si svolgerà presuntivamente su 10 giorni per un 
totale di circa 60 ore di servizio ed una percorrenza di circa 700 km. L’amministrazione si 
riserva di comunicare le date e gli orari definitivi di svolgimento del servizio.

3.2. In occasione del servizio estivo verso le spiagge comunali l’affidatario, in caso di necessità 
dovuta ad un aumento dell’utenza, dovrà mettere a disposizione un bus navetta con 
capienza 25/35 posti con pedana disabili in luogo del bus navetta con capienza 15/20 posti.



3.3. Per l’intero periodo del servizio (dal giorno 01/03/2018 al giorno 31/12/2018) l’affidatario 
dovrà garantire di scorta (per pronta sostituzione in caso di guasto) numero 1 bus navetta 
con capienza da 15 a 20 posti con pedana per trasporto disabili.

Nelle more della stipulazione del contratto, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di dare avvio 
all’esecuzione del servizio in via d’urgenza art.32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016.

4.  ORARIO DI FUNZIONAMENTO

4.1. L’orario di funzionamento del servizio è stabilito come indicato nelle tabelle sotto riportate, 
ed è soggetto a eventuali modifiche che comunque saranno adottate con appositi atti 
deliberativi del Comune previo accordo con l’affidatario.

4.2. I servizi sopra indicati sono gratuiti.

4.3. Il Comune comunicherà tempestivamente ogni variazione dei percorsi dovuta a problemi 
anche contingenti di viabilità, ordine pubblico, per eventi atmosferici, manifestazioni, etc…

PERIODO ORDINARIO – DAL 01/03/2018 AL 30/06/2018

PERCORSO ORBETELLO CENTRO – OSPEDALE DAL 01/03/2018 AL 30/06/2018
SI EFFETTUA DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ ESCLUSO FESTIVI. KM GIORNALIERI 170 
circa

ANDATA
PIAZZA DUOMO 06.45 07.40 08.35 09.35* 11.35 12.35 13.30 17.35 18.40
Via M. di Levante 06.46 07.41 08.36 09.36 11.36 12.36 13.31 17.36 18.41
Piazza Cortesini 06.47 7.42 08.37 09.37 11.37 12.37 13.32 17.37 18.42
Viale Caravaggio 06.48 07.43 08.38 09.38 11.38 12.38 13.33 17.38 18.43
Via Trento 06.49 07.44 08.39 09.39 11.39 12.39 13.34 17.39 18.44
Via De Amicis 06.49 07.44 08.39 09.39 11.39 12.39 13.34 17.39 18.44
Via Donatori del Sangue 06.50 07.45 08.40 09.40 11.40 12.40 13.35 17.40 18.45
Via Nenni 06.54 07.49 08.44 09.44 11.44 12.44 13.39 17.44 18.49
Supermercato Coop 06.55 07.50 08.45 09.45 11.45 12.45 13.40 17.45 18.50
Cimitero 06.56 07.51 08.46 09.46 11.46 12.46 13.41 17.46 18.51
Ospedale 07.00 07.55 08.50 09.50 11.50 12.50 13.45 17.50 18.55
Stazione FF.SS 07.05 08.05 08.55 09.55 11.55 12.55 13.50 17.55 19.00
OSPEDALE 07.20 08.10 09.10 10.10 12.10 13.00 13.55 18.10 19.15

RITORNO
OSPEDALE 07.20 08.15 09.15 10.15* 12.15 13.00 14.00 18.15 19.15
Cimitero 07.25 08.20 09.20 10.20 12.20 13.15 14.05 18.20 19.20
Supermercato Coop 07.26 08.21 09.21 10.21 12.21 13.16 14.06 18.21 19.21
Via Nenni 07.27 08.22 09.22 10.22 12.22 13.17 14.07 18.22 19.22
Via Matteotti 07.30 08.25 09.25 10.25 12.25 13.20 14.10 18.25 19.25
Strada degli Orti 07.33 08.28 09.28 10.28 12.28 13.23 14.13 18.28 19.28
Via Laguna Ponente 07.35 08.30 09.30 10.30 12.30 13.25 14.15 18.30 19.30
Piazza Cavallotti 07.37 08.32 09.32 10.32 12.32 13.28 14.18 18.33 19.33
PIAZZA DUOMO 07.40 08.35 09.35 10.35 12.35 13.30 14.20 18.35 19.35

*Si effettua solo nei giorni di martedì e venerdì



PERIODO ESTIVO – DAL 01/07/2018 AL 31/08/2018

PERCORSO ORBETELLO CENTRO – OSPEDALE DAL 01/07/2018 AL 31/08/2018
SI EFFETTUA DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ ESCLUSO FESTIVI. KM GIORNALIERI 170 
circa

ANDATA
Loc.Feniglia 11,15 17,15

PIAZZA DUOMO 06.45 07.40 08.35 09.35* 11.35 12.35 13.30 17.35 18.40
Via M. di Levante 06.46 07.41 08.36 09.36 11.36 12.36 13.31 17.36 18.41
Piazza Cortesini 06.47 7.42 08.37 09.37 11.37 12.37 13.32 17.37 18.42
Viale Caravaggio 06.48 07.43 08.38 09.38 11.38 12.38 13.33 17.38 18.43
Via Trento 06.49 07.44 08.39 09.39 11.39 12.39 13.34 17.39 18.44
Via De Amicis 06.49 07.44 08.39 09.39 11.39 12.39 13.34 17.39 18.44
Via Donatori del Sangue 06.50 07.45 08.40 09.40 11.40 12.40 13.35 17.40 18.45
Via Nenni 06.54 07.49 08.44 09.44 11.44 12.44 13.39 17.44 18.49
Supermercato Coop 06.55 07.50 08.45 09.45 11.45 12.45 13.40 17.45 18.50
Cimitero 06.56 07.51 08.46 09.46 11.46 12.46 13.41 17.46 18.51
Ospedale 07.00 07.55 08.50 09.50 11.50 12.50 13.45 17.50 18.55
Stazione FF.SS 07.05 08.05 08.55 09.55 11.55 12.55 13.50 17.55 19.00
OSPEDALE 07.20 08.10 09.10 10.10 12.10 13.00 13.55 18.10 19.15

RITORNO
OSPEDALE 07.20 08.15 09.15 10.15* 12.15 13.00 14.00 18.15 19.15
Cimitero 07.25 08.20 09.20 10.20 12.20 13.15 14.05 18.20 19.20
Supermercato Coop 07.26 08.21 09.21 10.21 12.21 13.16 14.06 18.21 19.21
Via Nenni 07.27 08.22 09.22 10.22 12.22 13.17 14.07 18.22 19.22
Via Matteotti 07.30 08.25 09.25 10.25 12.25 13.20 14.10 18.25 19.25
Strada degli Orti 07.33 08.28 09.28 10.28 12.28 13.23 14.13 18.28 19.28
Via Laguna Ponente 07.35 08.30 09.30 10.30 12.30 13.25 14.15 18.30 19.30
Piazza Cavallotti 07.37 08.32 09.32 10.32 12.32 13.28 14.18 18.33 19.33
PIAZZA DUOMO 07.40 08.35 09.35 10.35 12.35 13.30 14.20 18.35 19.35

*Si effettua solo nei giorni di martedì e venerdì

PERCORSO ORBETELLO CENTRO – OSPEDALE – FENIGLIA DAL 01/07/2018 AL 
31/08/2017. SI EFFETTUA SOLAMENTE IL SABATO. KM GIORNALIERI 110 circa

ANDATA
LOC. Feniglia 08,50 09,50 10,50 11,50
PIAZZA DUOMO 08,00 09,00 10,00 11,00 12,00
Via M. di Levante 08,01 09,01 10,01 11,01 12,01
Piazza Cortesini 08,02 09,02 10,02 11,02 12,02
Viale Caravaggio 08,03 09,03 10,03 11,03 12,03
Via Trento 08,04 09,04 10,04 11,04 12,04
Via De Amicis 08,05 09,05 10,05 11,05 12,05
Via Donatori del Sangue 08,06 09,06 10,06 11,06 12,06
Via Nenni 08,10 09,10 10,10 11,10 12,10
Supermercato Coop 08,11 09,11 10,11 11,11 12,11
Cimitero 08,12 09,12 10,12 11,12 12,12



Ospedale 08,15 09,15 10,15 11,15 12,15
Stazione FF.SS 08,17 09,17 10,17 11,17 12,17
OSPEDALE 08,20 09,20 10,20 11,20 12,20

RITORNO
OSPEDALE 08,20 09,20 10,20 11,20
Cimitero 08,25 09,25 10,25 11,25
Supermercato Coop 08,26 09,26 10,26 11,26
Via Nenni 08,27 09,27 10,27 11,27
Via Matteotti 08,30 09,30 10,30 11,30
Strada degli Orti 08,33 09,33 10,33 11,33
Via Laguna Ponente 08,35 09,35 10,35 11,35
Piazza Cavallotti 08,37 09,37 10,37 11,37
PIAZZA DUOMO 08,40 09,40 10,40 11,40
LOC. Feniglia 08,50 09,50 10,50 11,50

PERCORSO TALAMONE – SPIAGGE – ANSEDONIA DAL 01/07/2018 AL 31/08/2018
SI EFFETTUA TUTTI I GIORNI ESCLUSO FESTIVI 
KM GIORNALIERI: 370 circa

ANDATA
TALAMONE PORTO 08:00 11:02 15:30 18:30 21.30 22.30
Fonteblanda P.zza Uccellina 08:10 11:12 15:40 18:40 21.40 23.40
Camping fascia Osa Fermate Su Richiesta 08:20 11:22 15:50 18:50 21.50 22.50
Albinia Via Aldi 08:30 11:32 16:00 19:00 22.00 23.00
Albinia Via Maremmana 08:32 11:34 16:02 19:02 22.00 23.00
Albinia Piazza Mercato 08:34 11:36 16:04 19:04
Argentario Camping Village 08:38 11:40 16:08 19:08
Orbetello Camping Village 08:41 11:43 16:11 19:11
Campeggio Giannella 08:43 11:45 16:13 19:13
Villa Ambra/Lanini/S.Liberata 08:47 11:49 16:17 19:17
Orbetello Duomo 09:07 12:09 16:37 19:37
Neghelli (Trony) 09:12 12:14 16:42 19:42
Orbetello Scalo/Elementari 09:15 12:17 16:45 19:45
ANSEDONIA STABILIMENTO IL CARTELLO 09:22 12:24 16:52 19:52

RITORNO
ANSEDONIA STABILIMENTO IL CARTELLO 09:22 12:24 16:52 19:52
Orbetello Scalo/Elementari 09:29 12:31 16:59 19:59
Orbetello (Trony) 09:32 12:34 17:02 20:02
Orbetello Duomo 09:37 12:39 17:07 20:07
S.Liberata/Lanini/Villa Ambra 09:47 12:49 17:17 20:17
Campeggio Giannella 09:50 12:52 17:20 20:20
Orbetello Camping Village 09:52 12:54 17:22 20:22
Argentario Camping Village 09:55 12:57 17:25 20:25
Albinia Via Aldi 10:07 13:09 17:37 20:37
Albinia Via Maremmana 10:09 13:11 17:39 20:39 22.00 23.00
Albinia Piazza Mercato 10:11 13:13 17:41 20:41 22.05 23.05
Camping fascia Osa Fermate Su Richiesta 10:17 13:19 17:47 20:47 22.10 23.10
Fonteblanda P.zza Uccellina 10:27 13:29 17:57 20:57 22.25 23.25
TALAMONE PORTO 10:57 13:59 18:27 21:27 22.30 23.30



PERIODO ORDINARIO – DAL 01/09/2018 AL 31/12/2018

PERCORSO ORBETELLO CENTRO – OSPEDALE DAL 01/09/2018 AL 31/12/2018
SI EFFETTUA DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ ESCLUSO FESTIVI KM GIORNALIERI: 170 
circa

ANDATA
PIAZZA DUOMO 06.45 07.40 08.35 09.35* 11.35 12.35 13.30 17.35 18.40
Via M. di Levante 06.46 07.41 08.36 09.36 11.36 12.36 13.31 17.36 18.41
Piazza Cortesini 06.47 7.42 08.37 09.37 11.37 12.37 13.32 17.37 18.42
Viale Caravaggio 06.48 07.43 08.38 09.38 11.38 12.38 13.33 17.38 18.43
Via Trento 06.49 07.44 08.39 09.39 11.39 12.39 13.34 17.39 18.44
Via De Amicis 06.49 07.44 08.39 09.39 11.39 12.39 13.34 17.39 18.44
Via Donatori del Sangue 06.50 07.45 08.40 09.40 11.40 12.40 13.35 17.40 18.45
Via Nenni 06.54 07.49 08.44 09.44 11.44 12.44 13.39 17.44 18.49
Supermercato Coop 06.55 07.50 08.45 09.45 11.45 12.45 13.40 17.45 18.50
Cimitero 06.56 07.51 08.46 09.46 11.46 12.46 13.41 17.46 18.51
Ospedale 07.00 07.55 08.50 09.50 11.50 12.50 13.45 17.50 18.55
Stazione FF.SS 07.05 08.05 08.55 09.55 11.55 12.55 13.50 17.55 19.00
OSPEDALE 07.20 08.10 09.10 10.10 12.10 13.00 13.55 18.10 19.15

RITORNO
OSPEDALE 07.20 08.15 09.15 10.15* 12.15 13.00 14.00 18.15 19.15
Cimitero 07.25 08.20 09.20 10.20 12.20 13.15 14.05 18.20 19.20
Supermercato Coop 07.26 08.21 09.21 10.21 12.21 13.16 14.06 18.21 19.21
Via Nenni 07.27 08.22 09.22 10.22 12.22 13.17 14.07 18.22 19.22
Via Matteotti 07.30 08.25 09.25 10.25 12.25 13.20 14.10 18.25 19.25
Strada degli Orti 07.33 08.28 09.28 10.28 12.28 13.23 14.13 18.28 19.28
Via Laguna Ponente 07.35 08.30 09.30 10.30 12.30 13.25 14.15 18.30 19.30
Piazza Cavallotti 07.37 08.32 09.32 10.32 12.32 13.28 14.18 18.33 19.33
PIAZZA DUOMO 07.40 08.35 09.35 10.35 12.35 13.30 14.20 18.35 19.35

*Si effettua solo nei giorni di martedì e venerdì

5.  OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO

5.1. L’affidatario sosterrà a propria cura e spese tutti gli oneri di manutenzione ordinaria e 
straordinaria relativa ai mezzi messi a disposizione, compresi i consumi di carburanti, bolli, 
assicurazioni e quant’altro necessario, il tutto senza rivalsa alcuna verso il Comune di 
Orbetello.

5.2. L’affidatario ha l’obbligo di ottemperare a tutte le richieste dell’Ente affidante per quanto 
riguarda lo stato degli autoveicoli. È tenuto, inoltre, alla scrupolosa osservanza di tutte le 
disposizioni contenute nella Legge regionale 16 giugno 2008, n. 36 "Disciplina dell’attività 
di trasporto di viaggiatori effettuato mediante noleggio di autobus con conducente" 
(bollettino ufficiale n. 20, parte prima del 25 giugno 2008) come modificata dalla legge 
regionale 5 maggio 2009 n. 22 "Modifiche alla legge regionale 16 giugno 2008, n. 36 
(Disciplina dell’attività di trasporto di viaggiatori effettuato mediante noleggio di autobus 
con conducente)" - bollettino ufficiale n. 16, parte prima, dell' 11 maggio 2009.



5.3. L’affidatario assume la responsabilità di danni a persone ed a cose, arrecati a terzi in 
conseguenza dell’esecuzione del servizio e delle attività connesse, sollevando il Comune da 
ogni responsabilità al riguardo.

6.  PERSONALE – TUTELA SANITARIA E PREVIDENZIALE

6.1. L’affidatario si obbliga ad attuare nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti occupati, 
condizioni retributive e normative non inferiori a quelli risultanti dai contratti collettivi di 
lavoro di categoria.

6.2. Inoltre si obbliga ad effettuare il regolare versamento degli oneri previdenziali ed 
assistenziali che le disposizioni di legge, regolamenti e contratti di lavoro pongono a suo 
carico, nonché ad assolvere tutti gli obblighi previsti dalla normativa vigente in materia di 
tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori e di prevenzione e protezione degli 
infortuni sul lavoro.

6.3. Il personale utilizzato dovrà inoltre risultare in regola con le norme di Pubblica Sicurezza, 
possedere i prescritti requisiti oggettivi, soggettivi e professionali ove previsto e dovrà, 
soprattutto nel rapporto con gli utenti, tenere un comportamento cortese e disponibile.

6.4. L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di risoluzione del contratto e di 
esclusione dell’Affidatario dalle future gare in caso di violazione degli obblighi contrattuali 
assunti in tema di trattamento economico dei lavoratori e di rispetto delle norme di 
sicurezza.

7.  RESPONSABILITÀ CIVILE E CAUZIONE

7.1. L’affidatario si impegna ad effettuare una idonea copertura assicurativa per responsabilità 
civile, per atti e fatti inerenti o conseguenti alla gestione per un massimale di almeno 
€.500.000,00 esonerando da ogni qualsiasi responsabilità l’Amministrazione.

7.2. Per la sottoscrizione del contratto, a garanzia degli obblighi assunti, l’affidatario dovrà 
costituire la garanzia definitiva con le modalità e per l’importo disciplinati dall’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016.

7.3. Lo svincolo della suddetta cauzione sarà autorizzato dall’Amministrazione Comunale a 
seguito della liquidazione di tutte le spettanze e la definizione di eventuali controversie o 
pendenza fra le parti.

7.4. Resta salvo e impregiudicato il diritto dell’Amministrazione Comunale al risarcimento 
dell’eventuale maggior danno, ove la cauzione non risultasse sufficiente.

8.  VIGILANZA E CONTROLLO

8.1. L'amministrazione si riserva la facoltà di esercitare nel modo che riterrà più opportuno i 
controlli sul servizio bus navetta e sullo svolgimento delle attività, per mezzo del servizio 
competente per materia e per mezzo della Polizia Municipale.

8.2. Carenze e/o negligenze dell’affidatario e/o degli addetti nell'espletamento dell’attività 
saranno contestate a mezzo lettera, telefax o altro strumento telematico idoneo; entro tre 
giorni l’affidatario dovrà comunque ripristinare la regolarità e dovrà comunicare stesso 
mezzo le eventuali giustificazioni.



8.3. In caso di inadempimento degli obblighi di cui al presente atto, l’Amministrazione 
Comunale provvederà d’ufficio ad introitare la fideiussione a garanzia. Il soggetto 
affidatario sarà obbligato a reintegrare la fideiussione.

9.  PENALITÀ

9.1. In caso di inadempienza degli obblighi assunti l’affidatario, oltre all'obbligo di ovviare 
all'infrazione contestata entro il termine stabilito in sede di contestazione, sarà passibile di 
una sanzione di Euro 200,00 al giorno addebitata sui crediti dell’appaltatore derivanti dal 
contratto. Mancando crediti o essendo insufficienti, l’ammontare della penalità verrà 
addebitata sulla cauzione. In tali casi, dovrà essere provveduto al reintegro dell’importo 
della cauzione definitiva.

10. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER INADEMPIMENTO

10.1. La persistenza o la reiterazione delle inadempienze contestate, tali da pregiudicare il 
funzionamento del servizio, produrrà la risoluzione anticipata del contratto, con addebito 
degli eventuali maggiori oneri e degli eventuali danni a carico dell’affidatario.

10.2. L’affidamento si risolverà ipso iure nei seguenti casi:

− Fallimento dell’Affidatario o dei suoi aventi causa;
− Sospensione totale o parziale e del servizio bus navetta senza giustificato motivo;
− Utilizzazione dei mezzi adibiti al servizio bus navetta per usi o finalità diverse da 

quelle di cui al presente capitolato;
− Violazione nel curare la manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi a servizio 

bus navetta;
− Mancato inizio dell’attività entro la data stabilita dal contratto;
− Nel caso di qualsivoglia dichiarazione non veritiera, fatta comunque salva ogni 

eventuale responsabilità sia penale che civile;
− Mancato rispetto delle norme in vigore in confronto dei dipendenti.

11. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE

11.1. Per qualsiasi controversia di natura tecnica, amministrativa o giudiziaria che dovesse 
insorgere il sarà competente Foro di Grosseto.

12. NORMA GENERALE E DI RINVIO

12.1. Oltre alle prescrizioni, del presente capitolato, per quanto in essi non previsto, i 
concorrenti e l’aggiudicatario dell’appalto sono tenuti all’esatta osservanza delle 
disposizioni e delle norme vigenti per gli appalti di servizi, nonché alle norme del Codice 
Civile.


